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DAVLAT MOLIYAVIY NAZORATI 
TIZIMIDA ICHKI AUDIT 
XIZMATI FAOLIYATINING 
AMALIY JIHATLARI

Kuliyev Komil Shuxratovich 
O‘zbekiston Respublikasi Bank moliya akademiyasi 
Davlat moliyasi va xalqaro moliya yo‘nalishi 24-12 guruh tinglovisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada davlat moliyaviy nazorati tizimida ichki audit xizmatining amaliy jihatlari chuqur tahlil 
qilingan. Unda ichki auditning nazorat, maslahat va profilaktika funksiyalari, uning davlat moliyaviy boshqaruvidagi o‘rni 
hamda budjet mablag‘laridan samarali foydalanishdagi ahamiyati yoritilgan. Xalqaro tajriba va milliy amaliyot asosida 
ichki audit xizmatini rivojlantirish yo‘nalishlari ko‘rib chiqilib, sohani takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar 
ilgari surilgan.

Kalit soʻzlar: davlat moliyaviy nazorati, ichki audit, budjet mablag‘lari, moliyaviy intizom, shaffoflik, risklarni boshqarish.
Abstract: This article analyzes the practical aspects of the internal audit service within the system of state financial control. 
It highlights the control, advisory, and preventive functions of internal audit, its role in public financial management, and 
its importance in ensuring the efficient use of budget funds. Based on international experience and national practice, 
the paper presents scientifically grounded recommendations for the development and improvement of the internal audit 
system.

Key words: state financial control, internal audit, budget funds, financial discipline, transparency, risk management.
Аннотация: В статье подробно рассмотрены практические аспекты деятельности службы внутреннего аудита в 
системе государственного финансового контроля. Освещены контрольные, консультативные и профилактические 
функции внутреннего аудита, его роль в государственном финансовом управлении и значимость в обеспечении 
эффективного использования бюджетных средств. На основе международного опыта и национальной практики 
предложены научно обоснованные направления развития и совершенствования данной сферы.

Ключевые слова: государственный финансовый контроль, внутренний аудит, бюджетные средства, финансовая 
дисциплина, прозрачность, управление рисками.

Bozor iqtisodiyotiga asoslangan taraqqiyot jarayonida davlat moliyaviy nazorati tizimining samarali 
faoliyati iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, budjet mablag‘laridan oqilona foydalanish va moliyaviy intizomni 
kuchaytirishda muhim o‘rin tutadi. Shu jihatdan ichki audit xizmati davlat moliyaviy boshqaruvining ajralmas 
bo‘g‘ini sifatida nafaqat moliyaviy hujjatlar va hisob-kitoblarni tekshirish, balki risklarni boshqarish, resurslardan 
samarali foydalanishni ta’minlash va korrupsion omillarni bartaraf etishda ham asosiy mexanizm sifatida e’tirof 
etilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda budjet jarayonlarini modernizatsiya qilish, davlat moliyaviy 
boshqaruvini xalqaro standartlarga moslashtirish, xususan, ichki audit tizimini takomillashtirish bo‘yicha keng 
ko‘lamli islohotlar amalga oshirildi. Mazkur jarayonlarda ichki audit xizmatining huquqiy maqomi, tashkiliy 
asoslari va funksional vazifalarini mustahkamlash, shuningdek, ularning amaliy samaradorligini oshirish davlat 
siyosatining ustuvor yo‘nalishiga aylandi.

Ichki auditning amaliy faoliyati nafaqat moliyaviy hisobotlarni tahlil qilish va nazorat qilish, balki moliyaviy 
oqimlarning shaffofligini ta’minlash, davlat organlari va tashkilotlari faoliyatida aniqlik, mas’uliyat va samaradorlikni 
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oshirishga qaratilgan bo‘lib, bu orqali davlat moliyaviy nazorati tizimida kompleks yondashuvni shakllantiradi. 
Shu nuqtai nazardan, ichki audit xizmatining samarali faoliyatini ta’minlash davlat moliyaviy nazoratining sifat 
darajasini oshirish va iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashning muhim omillaridan biridir.

Davlat moliyaviy nazorati tizimining barqaror va samarali ishlashi mamlakat iqtisodiyotida moliyaviy 
intizom, resurslardan oqilona foydalanish va korrupsion xavflarning oldini olish kabi masalalarda hal qiluvchi 
ahamiyat kasb etadi. Bu jarayonda ichki audit xizmatining faoliyati markaziy o‘rin tutadi. Chunki ichki audit 
faqat moliyaviy hujjatlarni tekshirish bilan cheklanmay, balki budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 
baholash, risklarni aniqlash va ularni bartaraf etish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqish orqali davlat moliyaviy 
nazorati tizimining amaliy mexanizmlarini to‘ldiradi. Shu nuqtai nazardan ichki audit xizmatining amaliy jihatlari 
keng qamrovli va ko‘p qirrali bo‘lib, ular nafaqat nazorat, balki maslahat va profilaktika funksiyalarini ham o‘z 
ichiga oladi (1-rasm).

1-rasm. Moliyaviy nazoratning tasnifi

Rasmda moliyaviy nazoratning turkumlanish mezonlari ko‘rsatilgan bo‘lib, u ichki audit faoliyatining turli 
jihatlarini tizimli yondashuv asosida tushuntirishga xizmat qiladi. Nazoratning subyekt bo‘yicha turlari davlat, 
idoraviy, xo‘jalik ichidagi, jamoat va mustaqil shakllarda amalga oshirilishi mumkinligi, shu orqali turli institutlar 
moliyaviy intizomni nazorat qilishda o‘z roliga ega ekanini ko‘rsatadi. Vaqt bo‘yicha tasnif esa dastlabki, joriy va 
navbatdagi nazoratni farqlash orqali moliyaviy operatsiyalarning bosqichma-bosqich tekshiruvini ta’minlaydi.

Dalillarni olish usuliga ko‘ra hujjatli va haqiqiy nazorat farqlanadi, bu esa audit jarayonida faqat qog‘ozdagi 
hisobotlarga emas, balki amaldagi holatlarga ham e’tibor qaratilishini anglatadi. Usullari bo‘yicha tekshiruv, 
tahlil, boshqaruv nazorati, kuzatuv va taftish kabi shakllar nazoratning keng qamrovli va kompleks xarakterga 
ega ekanini namoyon etadi. Shuningdek, subyekt va obyekt o‘rtasidagi munosabatlar tashqi va ichki moliyaviy 
nazorat ko‘rinishlarida amalga oshiriladi, bu esa ichki auditning tashkiliy o‘rnini belgilashda muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Amalga oshirish qoidalariga muvofiq nazorat majburiy va tashabbusli bo‘lishi mumkin, bu esa ichki audit 
xizmati faqat belgilangan tartibdagina emas, balki tashabbus asosida ham muammolarni aniqlash imkoniyatiga 
ega ekanini bildiradi. Nihoyat, bo‘ysunish bo‘yicha gorizontal va vertikal nazorat tizimlari mavjud bo‘lib, ular 
boshqaruvning turli darajalarida moliyaviy intizomni ta’minlashni ko‘zda tutadi. Umuman olganda, rasmda 
keltirilgan tasnif ichki audit xizmatining amaliy faoliyatini chuqurroq tushunishga va uni samarali tashkil etishga 
nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Ichki audit faoliyatining nazariy asoslari xalqaro tajriba bilan chambarchas bog‘liqdir. Xususan, Xalqaro 
ichki auditorlar instituti tomonidan ishlab chiqilgan standartlar ichki auditni mustaqil, ob’yektiv va tizimli 
baholash jarayoni sifatida talqin etadi. Bu yondashuv davlat moliyaviy nazorati tizimida ham o‘z aksini topadi. 
Chunki ichki audit samarador bo‘lishi uchun u nafaqat moliyaviy hisob-kitoblarni, balki boshqaruv jarayonlarini 
ham chuqur tahlil qilishi, davlat tashkilotlarining ichki nazorat tizimlarini baholashi va ularning zaif tomonlarini 
ko‘rsatib berishi kerak. Shu ma’noda ichki auditni boshqaruv qarorlarini qo‘llab-quvvatlovchi muhim instrument 
sifatida qarash mumkin.
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Amaliy jihatdan ichki audit xizmatlari davlat organlari va tashkilotlarida moliyaviy intizomni mustahkamlashga 
xizmat qilmoqda. Jumladan, budjet mablag‘larining maqsadli va samarali ishlatilishini tekshirish, ortiqcha 
xarajatlarning oldini olish, davlat xaridlari jarayonida shaffoflikni ta’minlash kabi vazifalar ichki auditning asosiy 
faoliyat yo‘nalishlaridan hisoblanadi. Shu bilan birga, audit jarayonida nafaqat kamchiliklarni aniqlash, balki ularni 
bartaraf etish bo‘yicha aniq amaliy tavsiyalar ishlab chiqish ham muhim ahamiyatga ega. Bunday tavsiyalar 
amalda qo‘llanilganda moliyaviy boshqaruv samaradorligi oshadi, bu esa davlat moliyaviy nazoratining sifat 
darajasini yangi bosqichga ko‘taradi.

O‘zbekiston Respublikasida ichki audit xizmatining huquqiy asoslari izchil takomillashtirib borilmoqda. 
Moliya vazirligi va Davlat moliyaviy nazorati departamenti tomonidan qabul qilingan normativ hujjatlar orqali 
ichki audit faoliyatining tartibga solinishi, auditorlarning huquq va majburiyatlari hamda ularning ish faoliyatida 
mustaqillikni ta’minlash masalalari belgilab berilgan. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatadiki, ichki audit xizmatlarida 
malakali kadrlar yetishmasligi, zamonaviy metodologiyalar va axborot texnologiyalaridan foydalanishning sustligi 
kabi muammolar mavjud. Bu esa ichki auditning to‘laqonli samaradorligini ta’minlashga to‘sqinlik qilmoqda. 
Shu sababli ichki audit xodimlarini muntazam ravishda qayta tayyorlash va malakasini oshirish, shuningdek, 
ularning faoliyatini xalqaro standartlar asosida tashkil etish dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.

Xalqaro tajriba ham shuni ko‘rsatadiki, ichki audit xizmatlari nafaqat moliyaviy hujjatlar bilan ishlash, balki 
boshqaruvning samaradorligini oshirish, strategik qarorlarni qo‘llab-quvvatlash va tashkilot ichidagi risklarni 
boshqarishda ham faol ishtirok etadi. Masalan, rivojlangan davlatlarda ichki audit xizmatlari korrupsion xavflarni 
aniqlash va ularni kamaytirish bo‘yicha samarali tizimlar ishlab chiqqan. Bundan tashqari, ular davlat xaridlari 
va investitsiya loyihalari samaradorligini baholashda muhim o‘rin tutadi. O‘zbekiston uchun ushbu tajribani 
o‘rganish va mahalliy sharoitlarga moslashtirish ichki audit tizimini takomillashtirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Ichki auditning amaliy samaradorligini oshirish uchun texnologik yondashuv ham katta ahamiyatga ega. 
Raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali audit jarayonlari tezkor, shaffof va aniq natijalar berishi mumkin. 
Masalan, elektron audit tizimlari yordamida moliyaviy ma’lumotlarni real vaqt rejimida kuzatish va tahlil qilish 
imkoniyati yaratiladi. Bu nafaqat auditorlarning ishini yengillashtiradi, balki moliyaviy boshqaruvni zamonaviy 
talablarga moslashtirish imkonini ham beradi. Shu sababli ichki audit xizmatlarida raqamli texnologiyalarni keng 
joriy etish istiqboldagi ustuvor yo‘nalishlardan biridir.

Ichki audit xizmatining yana bir amaliy jihati shundan iboratki, u davlat moliyaviy nazorati tizimida profilaktik 
vazifani bajaradi. Ya’ni audit jarayonida aniqlangan kamchiliklar va risklar bo‘yicha ishlab chiqilgan tavsiyalar 
kelgusida bunday xatoliklarni takrorlanishining oldini oladi. Bu esa ichki auditni oddiy nazorat funksiyasidan 
tashqari, profilaktik va maslahat beruvchi mexanizmga aylantiradi. Shu ma’noda ichki auditning samarali 
faoliyati davlat boshqaruvida shaffoflik, javobgarlik va mas’uliyat tamoyillarini kuchaytiradi.

Shu bilan birga, ichki audit faoliyatining samaradorligi ko‘p jihatdan mustaqillik darajasiga ham bog‘liqdir. 
Agar auditorlar tashqi bosimlardan holi bo‘lsa va o‘z xulosalarini erkin bera olsa, auditning amaliy natijalari 
yuqori bo‘ladi. Bu jihatdan ichki audit xizmatining tashkiliy mustaqilligini ta’minlash, ularni faqat yuqori davlat 
nazorat organlariga bo‘ysundirish va siyosiy ta’sirlardan himoya qilish zaruriy shart hisoblanadi.

Amaliy tajriba shuni ko‘rsatadiki, ichki audit xizmatlari samarali tashkil etilgan davlatlarda budjet 
mablag‘laridan foydalanish samaradorligi sezilarli darajada oshadi. Masalan, ortiqcha xarajatlar kamayadi, 
moliyaviy huquqbuzarliklar soni qisqaradi, korrupsiya xavfi pasayadi. O‘z navbatida, bu jarayonlar davlat 
moliyaviy nazorati tizimining umumiy samaradorligini oshiradi. Shu sababli O‘zbekistonda ham ichki audit 
xizmatlarining faoliyatini amaliy jihatdan takomillashtirish davlat moliyaviy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri bo‘lib qolishi tabiiydir.

Kelgusida ichki audit xizmatlarini takomillashtirishda bir nechta strategik yondashuvlarga e’tibor qaratish 
zarur. Birinchidan, audit metodologiyasini xalqaro standartlarga moslashtirish va auditorlarning malakasini 
oshirish. Ikkinchidan, audit faoliyatini raqamlashtirish orqali jarayonlarning tezkorligi va shaffofligini ta’minlash. 
Uchinchidan, ichki audit xizmatlarini mustaqil va professional faoliyat yuritish uchun zarur huquqiy va tashkiliy 
kafolatlarni yaratish. To‘rtinchidan, audit xulosalaridan samarali foydalanish, ya’ni ular asosida amaliy qarorlar 
qabul qilinishini ta’minlash. Shu orqali ichki audit davlat moliyaviy nazorati tizimining amalda ishlaydigan va 
natija beradigan bo‘g‘iniga aylanadi.

Davlat moliyaviy nazorati tizimida ichki audit xizmatining amaliy jihatlari moliyaviy intizomni mustahkamlash, 
budjet mablag‘laridan samarali foydalanish va davlat boshqaruvida shaffoflikni ta’minlashda muhim rol 
o‘ynaydi. Ichki audit nafaqat nazorat, balki profilaktika va maslahat beruvchi mexanizm sifatida davlat 
moliyaviy boshqaruvining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Shu sababli ushbu xizmatning faoliyatini 
yanada takomillashtirish, uni xalqaro standartlarga moslashtirish va amaliyotda keng qo‘llash davlat moliyaviy 
siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib qolmoqda.

Sohani rivojlantirish uchun ichki audit xizmatida raqamli texnologiyalarni joriy etish, auditorlarning kasbiy 
malakasini muntazam oshirib borish, mustaqillik darajasini kuchaytirish va audit natijalari asosida samarali 
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boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish zarur. Shu bilan birga, xalqaro tajribani mahalliy sharoitlarga moslashtirish, 
ichki auditni korrupsiya xavflarini kamaytirish va risklarni boshqarishning amaliy mexanizmlaridan biri sifatida 
keng qo‘llash maqsadga muvofiqdir. Bu orqali davlat moliyaviy nazorati tizimining barqarorligi ta’minlanib, 
iqtisodiy rivojlanish jarayonlariga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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